
 1

 
 

ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 10 (113) 2009. GADA OKTOBRIS 

ZIŅO PAGASTA SEKRETĀRE 
Pagastā reģistrēti 

Dzimušie 
Tatjanai un Igoram Savļakiem dēls Eduards 
Daniels 
Inesei un Ģirtam Čīmām dēls Emīls 

Laulības 
Gunitai Matēvičai un Reinim Stārastam 

Mirušie 
Velta Līberga  Almālē 
Antons Slavinskis Gaujās 

ALSUNGAS DOMES SĒDĒ 
 

Šomēnes atkal divas sēdes. 8. oktobra sēde 
nepieciešama, lai paātrinātu jaunā teritoriālā plānojuma 
spēkā stāšanos. Deputāti nolēma neiekļaut plānojuma 
galīgajā redakcijā pēc termiņa beigšanās iesūtītos 
iebildumus, jo tie nav būtiski. Savukārt Būvvaldei uzdot 
tās darbībā ņemt vērā Latvenergo, LMT, 
LATTELECOM, Valsts Vides dienestu paustos 
norādījumus. 

Par Alsungas novada muzeja vadītāju ar trīs mēnešu 
pārbaudes laiku apstiprināja Kristīni Brūkli. Apstiprināja 
arī Alsungas novada muzeja nolikumu. 

Deputāti ievēlēja Alsungas novada Vēlēšanu 
komisiju 9 cilvēku sastāvā: Kristīne Brūkle, Rasma 
Cīrule, Vinete Lindberga, Marika Runika, Artis 
Raģelis, Ligita Stašaite, Kalvis Slavinskis, Ināra 
Staņislavčika, Valda Zingberga, rezervē- Jānis Gornijs 
un Māris Milsters. 

Lai saglabātu norēķinu centru Alsungā, deputāti 
nolēma 50%  no novada finanšu līdzekļiem turēt Latvijas 
Krājbankā. 

Deputāti nolēma nepārdot granti SIA ZAUERS. 
22. oktobra sēdē jauninājumi- visus izskatāmos 

jautājumus deputātiem demonstrē uz ekrāna, nav katram 
priekšā lapas ar lēmumu projektiem. 

Deputāti nolēma pārņemt Almāles mežniecību 
novada domes īpašumā. Saistošajos noteikumos „Nodeva 
par būvatļaujas saņemšanu” veica dažas nebūtiskas 
izmaiņas. Pieņēma saistošos noteikumus „Par Alsungas 
novada teritorijas plānojuma grozījumu apstiprināšanu”. 
Tos varēsiet lasīt novada mājas lapā.  

Pašvaldības nolikumu papildināja ar divām 
komisijām- civilās aizsardzības un pedagogu atlases 
komisijām. Pedagogu atlases komisijā apstiprināja Ainaru 
Macpanu, Skaidrīti Nagliņu, Aīdu Vanagu, Liju 
Baumani, Aletu Lipsni, Ausmu Mundiciemu. 
Apstiprināja arī šīs komisijas nolikumu. 

Dzīvojamo platību Liepu ielā 3 piešķīra Raimondam 
Upeniekam. Dzīvokļu rindā uzņēma Anitu Stepani un 
Ingu Liepu. Kārlim Seilūnam atteica dzīvokļa maiņu no 
pirmā stāva uz otro. Filomenai Čīmai atļāva reģistrēt 
apakšīres līgumu ar Aldi Čīmu. Maijai Klimanovai 
piešķīra dzīvokli Aizputes ielā 8. 

Zemes nomas līgumus noslēdza ar Rasmu Čīmu- 
0,1ha, Leonu Petrovski- 1,9ha, pārtrauca ar Nonnu 
Skudru- 1,9ha. 

No zemes gabala „Palīgsaimniecība” piekrita atdalīt 
3,7ha ar nosaukumu „Brāzmas”. 

Nekustamam īpašumam „Tīreļi” atļāva izstrādāt 
zemes ierīcības projektu. 

Deputāti apstiprināja mūzikas skolas tarifikācijas 
štatu sarakstu. 
 

Gribas netveramu 
Lūgsnu skaitīt, 
Viedus vārdus teikt, 
Kad redzu, 
Kā no lieknas pļavām 
Agrā rīta stundā 
Palsa migla ceļas… 
 
Esi svētīta, 
Alsunga mana! 

(Zaiga Gulbe) 

Sēdē piešķīra divus bērna piedzimšanas pabalstus, 
trīs apbedīšanas pabalstus, vienu pabalstu mācību 
līdzekļu iegādei. Diviem iedzīvotājiem segs 20% 
ārstēšanās izdevumus, pārtrauks maksāt vienu aprūpes 
pabalstu sakarā ar pārcelšanos uz citu dzīves vietu, Trīs 
personām piešķīra trūcīgās personas statusu un vienai - 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumus. 

Sēdē nolēma, ka viena mājsaimniecība gadā varēs 
iegādāties 7m3 granti par 0,10Ls +PVN m3, par pārējo 
virsdaudzumu jāmaksā 0,75Ls+PVN par 1m3 . 

Veikalā „Kristīne” ir nolikta urna, kurā varat 
iemest sarakstus ar saviem kandidātiem apbalvošanai 
valsts svētkos. Urna tur atradīsies līdz 12. novembrim. 

Turpat atradīsies arī urna, kurā varat iemest savus 
ieteikumus NVA stipendiju saņēmēju ieteicamiem 
darbiem. 

Gunta Matēviča. 

Uzmanību!  
Šā gada 15. oktobrī stājās spēkā grozījumi „Valsts un 

pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas 
sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likumā”. Tagad 
zemi var izpirkt 10 gadu laikā, nevis 5 gadu laikā, kā 
līdz šim. Vairs nav jāmaksā pirmā iemaksa. Zemes 
izpirkšanas līgumus ar Hipotēku un zemes banku var 
noslēgt līdz 2010. gada beigām, nevis līdz šā gada 
beigām. 



 2

cerē, visu pacieš. Mīlestība nekad nemitējas, ja arī 
pravietojumi izbeigtos vai valoda apklustu, vai 
zināšanas izgaistu” (1 Kor 13, 4-8). Un šeit man kā 
ienācējam no malas rodas, manuprāt, pamatots 
jautājums: Suit, vai Tev piemīt šāda mīlestība? Vai 
patiesi spēj sevi saukt par kristieti, vēl jo vairāk par 
katoli? Tie ir jautājumi, uz kuriem jāatbild katram no 
mums.  

Ne jau neskaitāmās Svētās Mises, grēksūdzes 
vai Rožukroņu kilometri ieraduma un mītiskas vietējās 
tradīcijas pēc padara mani par katoli! Bet gan dzīves 
nepieciešamība – tikai tad, kad es saprotu, ka manas 
mīlestības nepilnīgums ir dzīvu attiecību ar Dievu 
trūkums, tikai tad es meklēju iespēju pilnveidoties – 
caur patiesu, no sirds nākušu lūgšanu, caur grēku 
atzīšanu un lūgumu pēc piedošanas, caur mīlestības 
darbiem.  

Tāpēc vēl jo vairāk liek aizdomāties šis lielais 
baumu, tenku un ķengu lērums, ko baznīcēni savā 
starpā izplata! Kaut vai, piemēra pēc, par  baznīcas 
inventāra pārdošanu kādam aizjūras klosterim, par 
draudzes īpašumu apsaimniekošanu utt.  

Gribas cerēt, ka šī daudzās paaudzēs saglabātā 
suitu identitāte nav baumotāju, ķengātāju un skauģu 
identitāte! Redzot daudzus centīgus sava novada 
patriotus un reizē Dievu meklējošus katoļus, gribas 
ticēt, ka mīlestības darba veicēji Alšvangas novadā ir 
vairākumā. Un, ja tā, tad šeit nekad nebūs vietas 
depresijai un nevarībai!  

Kāds pirmo gadsimtu Baznīcas rakstnieks 
atzina, ka par kristieti nepiedzimst, par kristieti kļūst! 
Tāpat tas ir ar katoļiem. Bet, kā ir ar Tevi - suit? 

diakons Mihails 
 

   
 

 

ALSUNGAS ZIŅAS   

SUITEŅU STĀSTI (9) 
   Suitenem tas dārbībs lauks i dikt plašs un tāpēc 

tie atgadien sanāk tā padaudzāk.  
   Pienāk zvans, va suitens nevarēt uz Tukum 

āzbraukt, tur vienam mums pazīstamam 
komponistam svinēšot piecdesmito jublej. Mēs a 
mier. Tas bi tāde vēlāke pēcpusdiene. Vis`s glaun 
ūzģērb suit drāns, autiņe iekš un laiž prom. 
Āzbrauc Tukume, sameklē to piemeldēto viet un 
iet iekš. Pie dorem satiek vien sieviņ, kure a puķs 
roke. Tā mums nopras : „Kure kabinete jums vajg 
tikt?” Mēs tā lepn atteic, ka droš vien tur pat ku 
viiņ. Sieviņ tomēr neatlaižās un pras mums otrreiz 
to paš. Mēs galīg nesaprot ko viiņ grib. Mums jau 
tīr prāts uz kašķ, ko bāž visur saav degun, bet pa 
laim nociešās un neko vēl neteic. Mēs nu iizteic 
sav vajdzīb. Tantiņ saķer gaal: „Vai Die, jūs jau 
gaidīj vakar un nesagaidīj, nu i pa vēl.” Mēs vēl 
netic, nevar būt, vakar pusdienlaike vēl noprasīj, 
va būs. Izrādās, ka jau paše sākume bi pateiks 
nepareizs dātums. Nu, re, gadās mums reizem a 
nepatikšens. 

Leimaņ Ilga

No baznīcas (II) ... 
 

„Daudzas katoļu paaudzes šajā luteriskajā 
vidē ir spējušas saglabāt un uzturēt suitu kultūrtelpu 
tāpēc, ka unikālā kultūras mantojuma saglabāšana un 
konfesionālā savdabība ir nodrošinājusi divu tūkstošu 
cilvēku lielajai suitu kopienai skaidru un novērtētu 
savas īpašas identitātes sajūtu,” – tā skan viens no 
kritērijiem, kādēļ suitu kultūrtelpa tika iekļauta 
UNESCO neatliekami glābjamajā nemateriālās kultūras 
mantojuma sarakstā. Tas skan lepni! Pirmajā brīdī 
liekas, ka šī novada katoliskajās tradīcijās veidojusies 
sabiedrība ir ideālu kristiešu kopiena, kuras locekļi 
skaidri apzinās savas dzīves ideālus, vadoties, kaut vai, 
teiksim, pēc apustuļa Pāvila kristīgās mīlestības 
raksturojuma: „Mīlestība ir pacietīga, laipna; mīlestība 
nav skaudīga, tā nerīkojas nekautrīgi, nav uzpūtīga, Tā 
nav godkārīga, nedzenas pēc sava, tā nedusmojas, tā 
nedomā ļaunu. Tā nepriecājas par netaisnību, bet 
priecājas par patiesību. Tā panes visu, tā tic visu, visu 

Biedrības “ Etniskais kultūras centrs SUITI”  valdes 
priekšsēdētājam Grigorijam Rozentālam 

UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas ģenerālsekretārei Dagnijai 
Baltiņai 

Par suitu kultūrtelpu 
Vēlos Jūs no sirds apsveikt ar suitiem īpašo un 

nozīmīgo notikumu- ar iekļaušanu UNESCO 
neatliekami glābjamo nemateriālās kultūras vērtību 
sarakstā. 

Pateicos par ieguldīto darbu biedrībai, ikvienam 
suitu kopienas loceklim, kā arī sadarbības partnerim- 
UNESCO Latvijas Nacionālajai komisijai, kas sekmēja 
pieteikuma “Suitu kultūrtelpa” sagatavošanu un 
virzīšanu nominēšanai UNESCO konvecijas par 
nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu 
sarakstam, kam nepieciešama neatliekama saglabāšana. 

Esmu gandarīts, ka, skaitliski nelielās suitu 
kopienas centieni saglabāt savu nemateriālo kultūras 
mantojumu ir kļuvis par paraugu Latvijas, Eiropas un 
par visas pasaules līmenī. Aicinu turpināt līdzšinējo 
sadarbību suitu kopienas, vietējo pašvaldību, Kultūras 
ministrijas,UNESCO Latvijas nacionālās komisijas un 
tradicionālās kultūras ekspertu līmenī, lai kopīgi 
risinātu suitu kultūras mantojuma saglabāšanai 
nozīmīgus jautājumus. Ceru, ka suitu kopienas darbības 
paraugam Latvijā būs sekotāji. 

 
Ar cieņu un visu labu vēlot kultūras ministrs  

 Ints Dālderis

Tas gan bi` sen, kad „Suitu kāzu” uzvedumā puiši meitas siena 
čupā gāz`! 



 

 

 

 3 

                                
 

 

 ALSUNGAS ZIŅAS 

 

Labdien! 
Pārdomājot pagājušo mēnesi vispirms jau laikam 

nāk prātā Svētā Miķeļa svētku pasākumi. Līdz pat 
pēdējam brīdim man nebija par daudzām lietām mierīgs 
prāts. Vai būs dalībnieki? Vai būs skatītāji? It sevišķi 
saistībā ar iecerēto parādi, jo kaut kas tāds Alsungā 
patiešām sen nebija bijis. Un tomēr viss izdevās 
lieliski! Nekas nenojuka! Ir jau, kā parasti, dažas 
domas, ko nākamgad darīt savādāk. Taču tās ir par 
sīkumiem, ne par lielām lietām. Gribu pateikt lielum 
lielu PALDIES visiem, kas pielika roku pie pasākumu 
organizēšanas, kas piedalījās un arī tiem, kas atnāca 
paskatīties. Bez jums tas viss nebūtu izdevies.   

Kad tikai sākām plānot šo pasākumu programmu, 
nenoliegšu, man bija bažas par izmaksām. Cik nav 
dzirdēts par daudziem desmitiem tūkstošu, ko pat 
nelielas pilsētas tērē šādu pasākumu rīkošanai. Taču šo 
svētku kopējās izmaksas pašvaldības kasei 
nepārsniedza 500 latus! Tik lielam pasākumam tas ir 
praktiski par velti! Un tas bija iespējams pateicoties 
daudzu cilvēku gatavībai darboties bez atlīdzības. Reāla 
nauda aizgāja tikai cirkus māksliniekiem, reklāmai 
Ventas Balsī un Kursas Laikā (Kurzemnieks naudu 
neņēma), kā arī muzikantam krogā. Tāpēc varu secināt: 
ir tikai jādarbojas. Nākamgad nekas cits neatliks, būs 
jātaisa kaut kas vēl lielāks. Jo tagad droši zināsim: 
skatītāji un dalībnieki būs! 

Suitu kultūrtelpa (Alsungas, Gudenieku un 
Jūrkalnes pagastu teritorija) 1. oktobrī tika iekļauta 
UNESCO neatliekami glābjamo pasaules nemateriālās 
kultūras mantojuma vērtību sarakstā. Šis ir jauns 
saraksts un tajā bez mums pavisam šobrīd ir iekļautas 
11 kultūras vērtības no tādām valstīm kā Francija, 
Baltkrievija, Ķīna, Mongolija, Vjetnama, Mali un 
Kenija.  Praktiski tas nozīmē to, ka esam nonākuši 
vienas ietekmīgas starptautiskas organizācijas 
aizsardzībā. Ja šī aizsardzība būtu mums pirms gada, 
domāju, tādi brīnumi, kādus pieredzējām Novadu 
reformas ietvaros, gluži vienkārši nebūtu bijuši 
iespējami. Valsts no savas puses ir apņēmusies 
UNESCO priekšā nākamo četru gadu laikā Suitu 
kultūrtelpas glābšanai īstenot virkni pasākumu. Kā ar to 
veiksies, redzēsim nākotnē. Pēc pēdējām ziņām, 
iespējams, UNESCO piešķirs Suitu kultūrtelpai arī 
reālu finansējumu. Par apjomu un nosacījumiem 
uzzināšu tuvākajā laikā, taču mana prioritāte būs šo 
finansējumu novirzīt Novada mācības ieviešanai 
Alsungas vidusskolā.      

Vēl viena laba ziņa ir tā, ka Vides ministrijā ir 
apstiprināts bērnu dārza/bērnu nama ēkas fasādes un 
apkures sistēmas rekonstrukcijas projekts. Saskaņā ar 
projekta tāmi darbi tur ir plānoti par 104 tūkstošiem 
latu.  85 procentus no šīs summas finansē Eiropas 
Savienība, bet 15 procentu ir pašvaldības 
līdzfinansējums. Jau tuvākajā laikā parakstīšu 
finansēšanas līgumu. Pašus darbus iespējams atliksim 
uz pavasari, kad to veikšanai ir piemērotāki laika 
apstākļi.  

Šomēnes pielikām punktu Alsungas novada

teritorijas plānojumam. Darbs pie izmaiņu ieviešanas 
tika uzsākts vēl 2008. gadā un tas pamatā tika vērsts 
uz to, lai lauksaimniecības zemju īpašniekiem būtu 
mazāk ierobežojumu. Jaunā procedūra cita starpā 
paredz vieglākus nosacījumus vēja ģeneratoru 
būvniecībai un karjeru izveidei. Tagad visi 
saskaņojumi ir iegūti un šis dokuments ir stājies 
spēkā.  

SIA „Kurzemes energoceltnieks” iesniegtais 
koģenerācijas stacijas projekts pirmajā konkursa 
kārtā diemžēl nav saņēmis Eiropas finansējumu. No 
pavisam 50 pieteikumiem nauda piešķirta tikai 
septiņiem par 15 miljoniem latu. Nākamais šāds 
konkurss tiek plānots uz 2010. gada pirmo pusi, kad 
Alsungas koģenerācijas stacijas pieteikums tiks 
iesniegts vēlreiz. Tad skatīsimies tālāk.  

Pašvaldība sadarbībā ar Nodarbinātības Valsts 
aģentūru ir iesaistījusies ilgstošo bezdarbnieku 
atbalsta programmā, kuras ietvaros nu jau 20 
Alsungas pašvaldības iedzīvotāji 6 mēnešus varēs 
saņemt 100 latu stipendijas. Vēl pieci nāks klāt 
novembrī. Pašvaldības uzdevums ir nodrošināt šos 
cilvēkus ar darbu. Tas ir zināms izaicinājums, ar kuru 
cenšamies tikt galā. Neiet viegli. Taču ir jau redzami 
pirmie padarīto darbu rezultāti. Un lai arī Alsungā 
darāmā ir daudz, priecāsimies par labām idejām šo 
darbinieku nodarbināšanai nākamajos mēnešos. Tām 
ir jābūt lietām, no kā labumu gūst plašāka sabiedrība.  

Miķeļa svētku laikā pie pils papildus tur jau 
esošajiem Latvijas, Eiropas Savienības un suitu 
karogiem pacēlām vēl divus jaunus karogus. Tie ir 
Apvienoto Nāciju Organizācijas un Vatikāna karogi. 
Kāpēc tieši šie? Nu jau trīs ar pusi mēnešus mēs 
dzīvojam paši savā, Alsungas, novadā. Tagad tas 
šķiet pats par sevi saprotams. Taču vēl pirms desmit 
mēnešiem Alsungas novada izcīnīšanas izredzes bija 
gandrīz vienādas ar nulli. Mēs bijām pielikti pie 
Kuldīgas novada un mums tika apgalvots, ka jebkura 
spirināšanās pretī ir bezjēdzīga. Un tad izdevās 
Saeimā šo lietu salauzt, lielā mērā pateicoties gan 
UNESCO, gan katoļu baznīcas atbalstam. Kā maza 
pašvaldība, arī turpmāk mēs nevarēsim pastāvēt bez 
spēcīgiem sabiedrotajiem. Mēs būsim tik stipri, cik 
stipri būs mūsu draugi. Un jo vairāk to būs, jo labāk. 
Kamēr Gunārs Bloks vadīja pašvaldību, šāds 
sabiedrotais bija Zemnieku savienība. Es neesmu 
nevienā partijā, taču man ir labi kontakti ar šīm abām 
organizācijām, kurām ir sava ietekme arī uz Latvijas 
politiskajiem procesiem. Karogu pacelšana bija sava 
veida PALDIES pateikšana par līdzšinējo atbalstu. 
Atbalstu, kas, manuprāt, mums ir daudz ko devis.   

Es labi saprotu, ka vienmēr jau būs cilvēki, kas 
uzskatīs, ka sava novada izveide bija kļūda, ka pie 
Kuldīgas būtu daudz labāk.  Tomēr tāda ir mana 
pārliecība. Un kam beigu beigās būs taisnība, to jau 
parādīs tikai laiks.   

 
Patiesā cieņā 

Grigorijs Rozentāls 



              4    
 

ALSUNGAS ZIŅAS 

 
 
 
 

 
 
 

 

  

Ikviens no mums, raugoties uz savām atvasēm laiku pa 
laikam aizdomājas par savām skolas gaitām, interesantākajiem 
mācību priekšmetiem, mīļākajiem skolotājiem un bērnības 
sapņiem. Daudziem no mums skolas gaitas, iespējams, asociējas ar 
celšanos ļoti agri no rīta, ar mājasdarbiem, ar skolas zvaniem un 
pirmajām mīlestībām, tomēr svarīgākais cilvēks skolā vienmēr ir 
bijis un būs skolotājs, kas kļūst tikpat kā par bērnu vecāku skolas 
telpās. Nereti skolotājs ir uzticības persona, draugs vai 
draudzene, sarunu biedrs un palīgs. Skolotājam ir nevis viens, bet 
gan desmitiem uzdevumu, ko tas pilda, rūpējoties par mūsu 
bērniem. Un skolotāja smaids, sākot katru mācību stundu, vairo 
ne vien bērnu smaidus, bet arī viņu zinātkāri un vēlēšanos 
izzināt pasauli.  

Mēs vēlamies sveikt skolotājus un pateikties ikvienam no 
par ieguldīto darbu mūsu bērnu (un mazbērnu) izglītošanā un 
audzināšanā. Mēs sakām PALDIES jums par to, ka varam būt 
droši – mūsu bērni pavada laiku kopā ar cilvēkiem, kam varam 
uzticēties, kas ir zinoši un atbildīgi, kas, kad nepieciešams norāj 
nerātneļus, bet citkārt uzslavē par labiem nopelniem. PALDIES 
Jums par to, ka esat izvēlējušies ceļu – būt skolotājiem, - tas ir, 
būt par nākamo ārstu, mākslinieku, inženieru, vadītāju, jaunu 
skolotāju un varbūt arī baņķieru otrajiem vecākiem.  

Skolas sirdspuksti ir skolēni, 
Bet skolas stiprums – skolotāji. 
Ja skola ir lukturis, kas dāvā gaismu, 
Tad skolotāji ir šī luktura liesmiņa. 
Ja skola ir burvju dzēriens, kas dod spēku, 
Tad skolotāji ir šī dzēriena biķeri. 
Ja skola ir templis, kas sniedz mieru, 
Tad skolotāji ir šī tempļa kolonnas. 
Tik ilgi būs pasaule šī, 
Cik ilgi būs skola 
Un skolas dvēsele – JŪS SKOLOTĀJI! 

 

Cien. rokdarbnieces! 
Aicinām pieteikties vienas dienas pērļu rotu 
gatavošanas kursos. Rotas gatavot mācīs meistari 
no „Žagatas bodes”.  
Maksa par kursiem- 15Ls (maksā ierēķināti 
materiāli) + ceļa izdevumi. Grupā vajadzīgi 
vismaz 6 dalībnieki (ja būs 6 dalībnieki, maksa par 
ceļa izdevumiem 5ls). Par dienu vienosimies . 

17. novembrī plkst. 19.00 
Alsungas kultūras namā 

Latvijas dzimšanas dienai veltīts 
pasākums. 

Labāko darbinieku sveikšana, koncerts, 
balle. 

Ieeja uz balli 1 Ls. 

Lielākajā Japānas avīzē „Asahi 
Shimbun” publicēts raksts par Abu 
Dabi notikušo sanāksmi, kurā tika 
nolemts ierakstīt UNESCO 
Neatliekami glābjamo nemateriālās 
kultūras vērtību sarakstā arī suitu 
kultūrtelpu. Pavisam sarakstā 
iekļauti ap 100 vērtības, bet avīzē 
aprakstītas trīs, tostarp suitu. 



5

ALSUNGAS ZIŅAS 

 
 

  

 

Ja nevari visu nopirkt, tad 
samaini pret… 

Laikā, kad mums visiem naudas ir daudz mazāk 
nekā gribētos, es esmu nolēmis izveidot MANTU 
MAIŅAS PUNKTU (tautas veikalu). 

Būtība ir šāda: es pieņemšu no cilvēkiem laba 
saglabātas, darba kārtībā esošas mantas un lietas, 
kuras cilvēks gribētu mainīt pret sev vēlamu mantu vai 
pārtikas precēm. 

Savu darbību esmu iecerējis šādi: cilvēki, kuri to 
gribēs, atvedīs pie manis savas mantas, norādot, kādu 
lietu vai produktus vēlas saņemt pretī. Kad būšu 
atradis jūsu mantai vēlamo maiņu, zvanīšu. Par saviem 
pakalpojumiem no katras mantas iesniedzēja 
(neatkarīgi no rezultāta) ņemšu maksu- 50 santīmus. 
Cilvēku iesniegtās mantas ikviens mainītājs varēs 
apskatīties. 

Būtu labi, ja jūs norādītu vairākus jums 
pieņemamos variantus. 

Par esošajiem mantu variantiem regulāri izlikšu 
sarakstus Alsungas centrā un „Alsungas Ziņās”. 

Līdzīga pieredze jau tiek realizēta citos novados. 
Ja jums tas liekas pieņemami un jūs gribat 

izmēģināt- nāciet un zvaniet 
 
Adrese: Aizputes ielā 13. 
Telef. Mājās: 63351301 
Mob. 29133667 
Ojārs Ozoliņš 
Patreizējais mantu maiņas piedāvājums: 

1. Maina labā darba kārtībā esošu mikroviļņu 
krāsni pret datoru (darba kārtībā) 

2.  Maina 10 sklandraušus pret: 
1) 30 kg kartupeļu; 
2)   3 karpām (svaigām); 
3)   2,5kg svaigu vai kūpinātu cūkas gaļu. 

Es domāju, ka tā būtu iespēja ikvienam par 
minimālu naudu (50sant.) iegūt kaut ko, ko gribas un 
vajag, bet šobrīd īsti nevar nopirkt. Visu, ko katrs 
mājās saražo (adījumus, koka izstrādājumus, 
keramikas darbiņus, utt.) var mainīt pret to, kas jums 
vajadzīgs- pārtiku, citām lietām. Šeit ir vieta jūsu 
brīvai fantāzijai. Ja jūsu mantu 1 mēneša laikā neviens 
neizvēlēsies, jūs to saņemsiet atpakaļ.  

Latvijas - Zviedrijas kopuzņēmums 
pērk mežus īpašumā. Īpašums var 
būt daļēji vai pilnībā izstrādāts, kā arī 
jaunaudze. Vēlamā platība virs 5 
hektāriem. 
 talr. 29621515 , 
 e-pasts: b.i.s @ inbox.lv 

Sezona atklāta! 
22. oktobra vakarā savā ikgadējā sezonas 

atklāšanas pasākumā pulcējās Alsungas 
pašdarbnieki. Arī šosezon darbosies deju kopa 
SUITI (vadītāja Aija Palma, koncertm. Ilze 
Raģele), jauniešu deju kolektīvs (vad. Inese Poriķe, 
koncertm. Zaiga Krauze), SUITU SIEVAS (vad. 
Ilga Leimane), tradīciju un senioru ansambļi (vad. 
Dace Jansone), amatierteātris (vad. Gunta 
Matēviča), līnijdejotāju grupa (vad. Ruta 
Sokolovska). Sveicām arī skolēnu deju kolektīvu 
vadītāju Inesi Tauberi. Visi vadītāji saņēma „Ķirbju 
sievas”- ļaunu acu novēršanai un aizsardzībai pret 
dižķibelēm. Jubilejās sveicām apaļos jubilārus, 
šoreiz Almu Sūnu 70 gadu jubilejā, Arti Pētersonu, 
Jāni un Maretu Petrovičus, Juri Šteinbergu, Ilzi 
Raģeli, Lieni Sūnu un Maiju Šternbergu 40 gadu 
jubilejā un 18gadniekus- Matīsu, Evitu, Kalvi, Māri 
un Ievu. 

Visi kopā noskatījāmies Pāvilostas 
amatierteātra izrādi „Pašu audzināts”. Ar skaudību 
skatījos, ka viņiem no 8 aktieriem 5 bija vīrieši!!!! 

Šī gada ēdienu tēma bija ola, tādēļ daudzi bija 
sarūpējuši olu ēdienus, ar ko cienāt kolektīva 
biedrus un nodot vērtēšanai. Vērtētāji- 
pāvilostnieki- uzvarētāja godā iecēla Sarmītes 
Egļukalnes pīrādziņus un specbalvu piešķīra Daces 
Jansones nezūdošām vērtībām- kartupeļiem ar siļķi 
un olu. Arī mūsu- kultūras nama- cienasts bija 
saistīts ar olu- tās bija peldošās salas. Nezinām, kā 
garšoja mūsējiem, bet pāvilostnieki bija gatavi 
peldošām salām piešķirt 1. vietu ☺   

Un tad iemēģinājām spēkus „Trakajā 
desmitniekā”. Mums gan tas bija septiņnieks. 
Piedalījās pārstāvji no katra kolektīva. Gala 
rezultātā uzvarēja jauktais galdiņš- suitu sievas, 
amatierteātris un līnijdejotājas. 

Tam visam pa vidu vēl paspēja sarunāt 
mēģinājumu laikus un patīkams vakars pavadīts! 
Tiksimies mēģinājumos! 

Gunta

 
23.oktobrī skolā bija fukšu diena. Arī kultūras 
namā bija ienākušas četras fuksītes mangot 
naudu vakariņām ☺ . 



 6

Un alsundznieki, saliekot visi savas sirdis kopā atkal radīja brīnumu- divas dienas, kas pagāja kā viena- Miķeļsvētkus. 
Svētku sarūpēšanā savu artavu ielika tik daudzi, ka neriskēšu visus nosaukt- noteikti rēķini sajuks! 

Bet sestdienas rīts sākās ar rudens tirgu. Un bij` ar` riktīgs rudens tirgus- ar stādiem un augļu kociņiem, ar rudens dārza 
ražu, ar ceptiem, vārītiem, šmorētiem, kūpinātiem, konservētiem gardumiem! Ar amatnieku darinājumiem un trušiem un vistām. 
Visvairāk jau iepriecināja pašu alsundznieku devums- gan lielā sklandraušu bagātība, kurus, vienalga, pirmos izpirka, gan koka 
amatnieki, gan suvenīru tirgotāji- visi visi! Tirdznieku vēderam bija sarūpēti konservi degustācijai- 15 burciņās samiksētas 
rudens veltes varēja garšot un vērtēt. Un kur tad vēl Dainas un Cīliņa meistarotie Miķeļsieva un Miķelītis! Un skolasbērnu 
veidotie ziedu paklāji! Tie vēl visu nākošo nedēļu priecēja vietējos un iebraucējus. Ciemos bija ieradušies arī Nora ar Žani no 
Bumbieriem (īstā dzīvē Santa un Aivars no Jūrkalnes). Viņu komentāri un replikas ļāva orientēties dažādajā notikumu virpulī. 
Arī par slotu un zābaku mešanu, podu dauzīšanu, zīmēšanu uz asfalta, piepūšamām atrakcijām, vizināšanos ar poniju, kāpostu 
turēšanas sacensībām uzzinājām no kolorītajiem bumbierniekiem. Nu ja, un beigās vēl varēja iegādāties abu sarūpētās izsoles 
mantas- Noras skābētos kāpostus ( a īstenībā jau skābēja Daina), garšīgos kāpostu tīteņus (kuru autore bija Agnese), Žaņa 
kāpostu stampu (ar Ilgvara rokām tapušu) un firmas alu „Ne rūku, ne koju, a golva…” (tas šoreiz Kalniņ Riča brūvējums). 

Un cirks! Nu riktīgs tirgus cirks, kurā tika iesaistīti visi apmeklētāji- mācītāju ieskaitot. 
Un zupa! Uz ugunskura vārīta kāpostu zupa! Jāsaka, es kāpostu zupu pēc šādas receptes- bez kartupeļiem ēdu pirmo reizi. 

Un ne jau vienu katlu saimnieces Ilona, Gunta, Māra un Marta vārīja! Trīs katlus izēda pa sauso! 
Pa to starpu bija jau sācies un beidzies „Suitu velobrauciens”. Velobraucienā piedalījās 56 dalībnieki, no tiem 27- no 

suitiem. Uzvarēja: vīru grupā-1. Andris Mireckis; 2. Guntars Mankus; 3. Kristaps Bērziņš.
Sievu grupā-1. Līga Virbule; 2. Baiba Ābelniece; 3. Anete Midrijāne. S 15 grupā- 1. Laima Čača; 2. Katrīna Ķikure. V 15 grupā- 
1.Endijs Pētersons; 2. Gustavs Čačs; 3. Miks Akots.  

Kamēr centra laukumā un pie skolas gāja lustes, baznīcas klētiņā varēja apskatīt un arī iegādāties jauno mākslinieku 
Alsungā gleznotās bildes. Bibliotēkā varēja veldzēties Zaigas Gulbes dzejā pasākumā „Brīdis dvēselei”. Un, ja labi gribēja, tad 
varēja paspēt arī uz kamerkora „Rāte” koncertu, Daces Nastevičas ērģeļmūzikas un Alsungas mūzikas skolas koncertiem 
baznīcā.  

Un tad jau klāt bija suitu ēdienu vakars ar Mārtiņa Rītiņa piedalīšanos. Šis pasākums notika Spēlmaņu krogā un ar diezgan 
padārgām biļetēm, bet, vienalga, kupli apmeklēts. Ar ko tad saimnieces cienāja? Skābputra un pelēkie zirņi ar speķa mērci, 
kūpinātas mājas desas un aukstās gaļas, sautēti kāposti, bada pankūkas, kartupeļu pankūkas un asins pankūkas. Divu veidu mājas 
kūkas, saldā ķiļķenzupa, rūgušpiens ar uz oglēm ceptu siļķi, rāceņi ar leišu sviestu, pīrāgi, rauši, un tam virsū ķimeņu tēja un 
pašbrūvēts alutiņs. Mārtiņam Rītiņam piedāvāts izcept kartupeļu pankūkas. Saimnieces iedevušas sarīvēto kartupeļu masu- lai nu 
pārējās sastāvdaļas liek pats klāt. „Neko nevajag!” un cepis tāpat.  

Mārtiņš Rītiņš pa dienu apmeklēja vēl vienu pasākumu. Neatkarīgi no svētku programmas ļoti jauks pasākums izdevās 
Miķelsonu, Grantiņu un Bloku ģimenēm ar draugiem. Tā kā jau paaudze izaugusi, kas nav redzējusi, kā senāk kūla labību, ar 
Guntara vectēva paštaisīto kuļmašīnu tika sarīkota kulšanas talka ar tam sekojošām apkūlībām. Un Alsungā gandrīz katrs ir 
katram rads, kaimiņš vai draugs, tādēļ apkūlības bija kupli apmeklētas. 

Bet vakarā- svētku parāde ar Alsungas iestāžu un uzņēmumu gājējiem un braucējiem. 
Skolas, bērnu dārza, pašdarbnieku kolektīvi kājām, citi- dažnedažādos braucamos gan piekabēs, gan uz baļķu vedēja lafetes, 

gan laivā, gan…. Ai, nu visur!  
Gājiens noslēdzās ar kopīgu sadziedāšanos Dižgabalkalnā ugunskura un lāpu apgaismojumā. Vēl, tie, kas gribēja, varēja 

izdancoties diskotēkā vai „dzīvās mūzikas” pavadījumā krogā. 
Svētdienas rīts sākās ar dievkalpojumu un suitu etnogrāfisko ansambļu koncertu. Baznīcas pagalmā saimnieces bija 

sarūpējušas kāpostus ar desiņām, kliņģeri un tēju.  
Liels paldies visiem, kas gan organizēja, gan piedalījās pasākumos! Līdz nākošiem Miķeļiem! 
Foto no svētkiem varat apskatīt mājas lapā www.alsunga.lv. 

Gunta

 
 

 

    
  ALSUNGAS ZIŅAS 

 

Ir debespuses  
Tikai četras, 
Bet brīnums 
Dažkārt atnāk 
No piektās- 
No sirds puses! 

(Z. Gulbe) 


